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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af 

Finansiel regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 

25.  

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

1. behandling 

Indledningsvist vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne takke forslagsstilleren for at rejse 

dette vigtige emne.  

 

Naalakkersuisut skal generelt anbefale, at hjemtagelser af ansvarsområder fra staten sker på 

baggrund af grundige forberedelser. Erfaringerne fra hjemtagelsen af sundhedsvæsenet viser, 

at det kan være særdeles omkostningsfuldt for Landskassen at overtage et område uden 

grundig forberedelse. Det gælder især, hvor det er teknisk komplekst, underlagt hurtig 

udvikling og kræver specialiseret arbejdskraft udefra. Finansiel regulering og tilsyn er netop 

et sådant kompliceret område. En beslutning om hjemtagelse bør derfor træffes på et veloplyst 

grundlag som led i en samlet prioritering af hjemtagninger. 

 

En hjemtagelse af den samlede lovgivning vil umiddelbart kræve etablering af egne 

institutioner svarende til Finanstilsynet samt tilhørende organer for finansiel stabilitet. Dette 

forudsætter tilførsel af økonomiske ressourcer og opbygning af specialiseret ekspertise. Der 

skal samtidig gøres opmærksom på, at selvom området formelt set kan hjemtages, vil vores 

finansielle virksomheder fortsat være nødt til at efterleve en række internationale standarder 

og regler på det finansielle område. Regulering af banker, kreditinstitutter, pension og 

forsikring mv. fastlægges således i høj grad gennem internationale aftaler. En række af disse 

aftaler vil vi i praksis skulle omfattes af, såfremt vi fortsat skal kunne handle med udlandet.  

 

Naalakkersuisut finder, at disse forhold bør afdækkes nærmere, inden der tages beslutning om 

at påbegynde en hjemtagning af området.  

 

Forslagsstiller motiverer sit forslag med et ønske om, at pensionsselskaber i højere grad skal 

kunne investere her i landet. Naalakkersuisut ser i lighed med forslagsstiller meget gerne 

øgede investeringer fra pensionsselskaberne. Naalakkersuisut har derfor også fundet det 

glædeligt, at Sisa Pension den 1. oktober offentliggjorde, at pensionskassen har købt 5 pct. af 

aktierne i Polar Seafood A/S. Det er oplyst, at selskabet forventer at købe yderligere 5 pct. i 

løbet af de kommende år. Dette indikerer samtidig, at det måske ikke er nødvendigt at 

hjemtage den samlede lovgivning for at nå målet om at fremme investeringer, som såvel 

forslagsstiller som Naalakkersuisut deler.  
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Inatsisartut har tidligere besluttet, at der skal udarbejdes en samlet, prioriteret plan for 

kommende overtagelser af sagsområder.1  Naalakkersuisut finder det mest hensigtsmæssigt, at 

spørgsmålet om finansiel regulering og tilsyn indgår i dette igangværende udredningsarbejde, 

hvor fordele, ulemper og ressourcetræk ved en hjemtagelse kan belyses grundigt i 

sammenhæng med andre områder. På den måde sikres en helhedsorienteret og ansvarlig 

tilgang til selvstyrets udvidelse af kompetenceområder. 

 

Naalakkersuisut fremsætter derfor følgende ændringsforslag:  

 

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at inddrage en 

mulig overtagelse af finansiel regulering og tilsyn i den redegørelse, som Inatsisartut 

besluttede at igangsætte ved behandlingen af FM2023/142&143.” 

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god og konstruktiv drøftelse i 

Inatsisartut. 

 

 

 
1 (jf. beslutningen om en redegørelse ved behandlingen af FM2023/142 og FM2023/143). 


